ria ora, Hispania quæ id nominis ab hespero occidentali stella
sortitur. Nisi sua progenies, Carolus quintus Cæsar nepos ipsius
ex filia Ioanna, Habuisset profecto iam datus Ferdinandus
neminem hispaniarum Regum pietate, iusticia, æquitate, bellicis
item virtutibus parem, ni sacratissimus Cæsar Carolus quintus
modo nominatus, a parentis & avi sui obitu paterna regna hære
ditario iure consecutus, atque Maximiliani Cæsaris avi sui obis
tu, unanimi Germanie procerum consensu Imperiali diadema
te insignitus, tot tantasque clarissimas uictorias passim & e Gal
lis & perfidissimis turcarum gente quas recuperatis nuper in Aphri
ca Tunis prostrauit adeptus esset. Cuius inco^ccussum animū ad
debellandos rebelles ac superbos facilius agnosces quod poten
tem Galliarū regem Frācis etiam ob certas occultas machinatio
nes & tractatus cum perfidissimo Turca, & aliis nonnullis ortho
doxē fidei et Christiane Ecclesiæ repugnatibus, initas, suspectū
in regno suo torti manu hostiliter inuadere, atque humiliare non
formidauit, quo circa multis iam terror factus qui eundem in Cæ
sarem electum cum risu & cachinno puerū appellare haud eru
buerint, nunc nō sine tremore inter se de illo mussantes, quis
putas (inquiunt) puer iste erit? nam & manus Domini, cum illo
est, de quo & diuina Brigitia in suis reuelationibus olim uatici
nata, pudicum facie & Gallias domiturum & ubique regnaturum
cecinit. Quis enim ille pudicus facie censendus est quam hic Cæ
sar noster Carolus, in cuius facie nullius impietatis aut heres eos
macula, nullius iusticie aut tyrannidis nota reperi^ri potest. Cuius
conatus eo tendit, ut tum orthodoxam fidem tum immaculatam
Christi sponsam Ecclesiam tam a serpentina hereticorum quam
aleonnia tyrannorum persecutio turam & quietam reddat; illaque
deuicto barbaro cruci hoste pacem & unionem restituat, quod
tam sanctum ipsius propositum dysecundent.

Ipse sibi ius p̄tificis, Constat angelorum regē quo facilis p̄sumptum cum pellice matrimonium quodam fuso palliaret totū uicariatus Christi nomen in suo regno sibi usurpare, sanctissimorū cōciliorū decreta penitus reiiciendo. Inuisa sumes de pellice penas, quod p̄senti anno (si famæ credendum est) nō c̄tra iustum Dei iudicium evenisse audiuiimus, iam dicta pellice cū adulteris seu potius amatoribus ultimo suplicio affectis, Pelles iunenīs, Allexander magnus Rex macedonum sic a pella macedonum ciuitate nuncupatus, Lucanus:

Vnus pelleo iuueni non sufficit orbis. Velle, uolebat, soles, d̄ies, Interea horrifīco, constans opinio est homicidas eorum (quos minus iuste neci dederunt) manibns torqueri, ut a Remo Romulus & a matre Clytemnestra orestes. Vindictæq; moram, Lento quidē gradu (ut inquit) Val; Max; ad uindictam suidiuina procedit ultio, tarditatemq; suplicij grauitate compensat. Diua tenax ueritati; hoc est ipsa ueritas. Sancta Catholica & Christiana fides. Nemesis, dea punitionis & Ultrix omnis iniusticiæ.

VITA D. IOANNIS PHISCERI ROFFENSIS EPISCOPI ex D. Erasmi Rotherodami scriptis elicta,

Hæc sunt uerba Erasmi Rotherodami, in p̄fatione operis filiuam (sic enim appellare malimq; opus) non quidem promiseram, sed tanta dumtaxat cogitatione propemodum destinarā Ioanni Phiscero Episcopo Roffensi, uiro singulari pietatae atq; eruditione, Quis cum mihi uetus & arcta intercessit amicitia. Is enim potissimum melitteris suis ad hoc laboris ipulit, Significans

cans se in celeberrima schola Cantabriensi, cui perpetuus erat tu-
tor (illi Cancellarium uocant) tria instituere collegia, unde pro-
drent Theologi, non tam ad Logomachias armati, sed ad sobrie
predicandum uerbum Dei instructi. Erat ipse singulari linguae
gratia prædictus, atque hoc nomine olim egregie charus regis Hen-
rici, qui nunc Angliam moderatur, autem paternæ. Quæ complu-
ribus in locis, non mediocribus salarijs cōstituebat, si quos repe-
risset idoneos ad populo tradendam philosophiam Euāgelicā.
Atque etiam in hunc usum, ingentem peccuniarū uim Ioanni Epi-
scopo tradidit, Qam omnem uir integrissimus uel in prouehen-
das Ecclesiastas, uel in solatium egenorum impendit, Adeo nī-
hil inde sibi detruncans, ut suas etiam facultates largiter adderet.
Recte iudicarunt & Heroina illa sancta, & Episcopus uerē pie-
tatis unicū Exemplar, nīhil esse quod ad emēdandos populi mo-
res plus habeat momenū, sed si per idoneos Cōcionatores spargi
tur semen Euāgelicæ doctrinæ. Et infra. Destentur merces nau-
fragio amissi. At quæ merx tam præciosa, ut cum sincero amico
coferri queat. Quid igitur hac tempestate crudelius, quæ me-
tot spectatissimis amicis spoliavit? Pridem Guilhelmo Varra-
mo, Archiepiscopo Cantuariensi, nuper Guilhelmo Mantioio,
Episcopo Roffensi, & Thoma Moro, qui fuiteius regni supre-
mus iudex, Cui pectus erat omni Niue cādidius, ingeniu, quale
Anglia nechabuit unq; nechabitura est, alioqui nequaq; infœli-
clum ingeniorum parens.

PASSIO EPISCOPI ROFFENSIS. & Thome Mori,

Sexto Nonas Iulij obtruncatus est in Britania Thomas Mo-
rus, non minorem constantiam in iudicio & supplicio prese-
terens, sed iniquissimo Atheniensium Senatus consulto condem-
natus Socrates, Paucis diebus ante illum interfecto Episcopo
B ij

Roffensi. In quem Regis suror non alia causa uehementius exarsit, quod is in Cardinalium ordinem a Pontifice esset cooptatus. Sed audi, quod vincit omnem ueritatem. Caput Roffensis inditum stipiti, multis diebus omnium oculis fuit expositum. Quod non modo non cōtabuisse, uerū etiam multo uenerabilius esse factum ferebatur. Vbi is rumor percrebuit, mox amotū est loco. Et nequid in Mori capite existeret, quo populus religione turbaretur, audi iam facinus imanissimum. Renouata est Thies- stea Fabula, & caput eius non nisi longa coctura maceratū, quo celerius diffueret, hastili est impositum. Causæ feruntur tres. Prima, Noluit iurare secundum formulā Lutheri, se credere, nullum esse ius Pontificis in rebus Ecclesiasticis, sed Regem Angliae esse caput Ecclesiæ Anglicanæ. Secunda, Noluit affirmare ultimum Matrimonium rite factum, aut priorem uxori recte repudiatam. Tertia, Afferebant litteræ ad Roffensem scriptæ, ut uel Dux esset uel Comes, fortiter pro ueritate occubendi, se enim paratum esse ipsi uitā inpendere. Quod ille fecisse & recte fecisse se asseuerabat. Ita q̄ Iudicij sententia uir optimus exi- tum uicæ, quem dixi, sortitus est.